

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 20/07/2022

**NHỊP RUNG LẮC CÒN TIẾP DIỄN**

## Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ có phiên tăng điểm mạnh trong ngày giao dịch hôm qua. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng hơn 750 điểm, Nasdaq tăng 3,11% và S&P 500 tăng 2,76%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều giao dịch tích cực trong phiên.
- Chứng khoán châu Âu cũng có một phiên tràn ngập sắc xanh. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 1,01%, CAC 40 (Pháp) tăng 1,79%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước châu Á cũng có diễn biến tương tự vào ngày hôm qua.
- Giá dầu Brent, WTI tăng so với phiên giao dịch trước đó với mức tăng lần lượt là 1,02% và 1,58%. Tuy nhiên, giá một số loại vật liệu cơ bản như Nhôm, Đồng, Bạc lại giảm nhẹ.
- Lạm phát tại Áo cao nhất trong vòng 47 năm qua, với mức 8,7% trong tháng 6.
- Tổng thống Nga đang kêu gọi phương Tây tháo bỏ hạn chế xuất khẩu ngũ cốc với nước này.

## Trong nước

- Vnindex có một phiên tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày hôm qua, kết thúc phiên, Vnindex tăng 1,84 điểm lên mức 1.178,33 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Nhóm cổ phiếu một số nhóm ngành gây chú ý, như dầu khí tăng 3,89% cho toàn ngành, nhóm cổ phiếu thuộc nhóm ngành dịch vụ hạ tầng cũng có phiên giao dịch tích cực, một số cổ phiếu tiêu biểu như NT2, NED, POW.
- Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục có phiên bán ròng 290,77 tỷ đồng, tập trung bán HPG (71,88 tỷ); VHM (38,13 tỷ), DXG (30,45 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng nhẹ 76 tỷ đồng, tập trung mua FUEVFN, GAS và HPG.
- Giá vàng SJC ghi nhận giảm mạnh trong những ngày gần đây, tuy nhiên vẫn đắt hơn vàng thế giới 17 triệu đồng/lượng.
- Theo số liệu thống kê của Tổng cục Hải quan, tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa của cả nước trong tháng 6 đạt 65,07 tỷ USD.

## Doanh nghiệp

-  CTR: Viettel Construction báo lãi quý 2 tăng 24% so với cùng kỳ năm 2021.
-  VNM: Tiếp nhận thành công hơn 1.500 bò sữa nhập từ Mỹ về các trang trại Green Farm.
-  HDB: Chuẩn bị chia cổ tức tỷ lệ 25%, ước lợi nhuận 6 tháng vượt kế hoạch.
-  DIG: Tập đoàn DIC khởi công xây dựng khách sạn DIC Star Hậu Giang.
-  PLX: Petrolimex được chấp thuận thoái 40% cổ phần tại PG Bank.
-  HCM: Lên kế hoạch lãi tăng 5%, phát hành 297 triệu cổ phiếu và vay nước ngoài 250 triệu USD.
-  SAM: Chứng khoán Quốc Gia đăng ký mua thêm 2,3 triệu cổ phiếu của Sam Holdings.
-  DGC: Quý II, Hóa chất Đức Giang lãi gấp gần 6 lần lên 1.894 tỷ đồng, tài sản tăng 33,8%.
-  VHC: Xuất khẩu thủy sản giảm tốc trong quý 3, lợi nhuận Vĩnh Hoàn đã đạt đỉnh trong 6 tháng đầu năm.
-  VGC: Công ty mẹ Viglacera tăng 133% lợi nhuận, vượt 74% so với kế hoạch đề ra.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	20/07/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.178,33	0,16%	0,30%	-0,18%	-21,35%
HNX30 INDEX	511,77	0,32%	1,48%	9,28%	-36,31%
VN30 INDEX	1.211,70	-0,21%	-0,63%	-1,13%	-21,10%
S&P 500	3.936,69	2,76%	3,09%	7,13%	-17,40%
Dow Jones	31.827,05	2,43%	2,73%	6,48%	-12,41%
Nasdaq	11.713,15	3,11%	3,98%	8,47%	-25,13%
Shanghai Composite	3.279,43	0,04%	-0,06%	-1,09%	-9,90%
Nikkei 225	27.391,16	1,59%	4,00%	6,29%	-4,86%
Thailand SET	1.533,43	-0,74%	-1,54%	-1,65%	-7,49%
Malaysia	1.428,76	-0,05%	0,19%	-0,87%	-8,85%
Philippine	6.286,24	0,28%	-1,00%	-0,75%	-11,74%
Indonesia JCI	6.736,09	1,15%	0,26%	-3,44%	2,35%
FTSE 100	7.296,28	1,01%	1,20%	2,45%	-1,20%
DAX	13.308,41	2,69%	3,12%	0,32%	-16,22%
CAC 40	6.201,22	1,79%	2,60%	4,75%	-13,31%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TMT	19.900	73.800	6,99%
PTC	11.500	490.500	6,98%
JVC	5.540	1.773.400	6,95%
SVC	101.600	2.000	6,95%
NT2	25.450	2.840.000	6,93%
DAG	6.330	828.700	6,93%
BMC	15.450	176.300	6,92%
VGC	54.100	2.057.300	6,92%
HQC	4.800	20.119.200	6,90%
HID	6.510	650.300	6,90%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DVM	20.000	578.600	11,11%
SJ1	13.400	2.200	9,84%
TPP	12.300	80.200	9,82%
VC6	12.600	100	9,57%
CMS	13.800	122.627	9,52%
TSB	10.600	100	9,28%
VTZ	10.700	10.400	9,18%
TKC	7.200	135.337	9,09%
HBS	7.900	97.200	6,76%
TTZ	3.300	83.500	6,45%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HTL	19.450	2.700	-6,94%
ABR	11.650	1.400	-6,80%
LGC	40.450	200	-6,80%
VCF	227.200	100	-6,77%
VAF	14.000	100	-6,67%
GMC	23.300	1.000	-6,43%
CLW	26.850	100	-6,28%
TPC	9.120	100	-6,17%
NCT	91.800	32.700	-5,36%
VIX	10.700	5.876.600	-5,31%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
L40	15.500	20.000	-9,88%
KHS	24.700	8.000	-9,85%
BST	18.500	400	-9,76%
SIC	21.300	4.800	-9,75%
NBP	17.800	2.100	-9,64%
TPH	13.300	202	-9,52%
PEN	8.700	1.100	-9,38%
VMS	13.300	100	-8,90%
DTK	12.800	200	-8,57%
PTI	57.500	538	-8,44%



## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

### HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VNM	39.139	HPG	70.463
2	MWG	19.387	FUEVFN	48.860
3	GAS	18.676	VHM	36.611
4	SAB	12.640	DXG	30.144
5	KBC	11.645	VCB	27.129
6	NT2	11.442	STB	22.504
7	VND	10.165	SSI	20.872
8	HDG	6.861	DGC	19.872
9	VGC	5.972	NVL	18.955
10	NLG	4.628	CII	13.626

### HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	882	IDC	9.344
2	SD5	334	THD	1.863
3	PVI	210	HUT	1.188
4	KLF	169	CEO	738
5	TKU	122	PVS	626
6	PLC	103	BVS	582
7	NET	103	SHS	522
8	ONE	97	VCS	228
9	DNM	58	CLH	76
10	ICG	58	INN	46

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	20/07/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	104,22	1,58%	8,74%	-4,87%	38,57%
Oil Brent	USD/bbl.	107,05	1,02%	7,51%	-6,20%	37,63%
Thép thanh	CNY/MT	3.820,00	2,80%	-1,85%	-8,77%	-7,15%
Nhôm	USD/MT	2.381,25	-1,20%	1,32%	-4,11%	-15,05%
Đồng	USd/lb.	330,40	-1,64%	-0,56%	-18,00%	-25,43%
Than	USD/MT	399,65	0,91%	-6,19%	2,65%	135,64%
Đường	USd/lb.	18,84	-2,94%	0,80%	0,59%	2,61%
Ngô	USd/bu.	592,25	-2,53%	-19,97%	-24,51%	-0,17%
Gas	USD/MMBtu	7,28	-2,87%	8,78%	4,78%	95,07%
Sữa	USD/cwt	22,54	-0,04%	-0,53%	-7,24%	22,37%
Vàng	USD/t oz.	1.726,20	-0,01%	-1,64%	-7,22%	-6,23%
Bạc	USD/t oz.	18,71	-0,67%	-2,55%	-13,73%	-20,25%
Lúa Mỳ	USd/bu.	803,50	-0,06%	-0,89%	-23,24%	4,83%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***